
06 深读 2014年6月27日 星期五
星级编辑钱智琛 | 组版李静 | 校对刘洁

记者 曾梅

6月24日，高考成绩公布当天，合肥市一名18岁的
高考生疑因考试失利，从27楼跳下当场身亡。

事实上，近年来因高考失利而患上精神疾病甚至出
现自杀倾向的考生，并不在少数。

“我们曾接受过许多考后自杀未遂，被家长送来就
医的考生。”省精神卫生中心专家钟慧说，这类考生数量
在逐年上升。对此，家长和考生都应注意及时调整心
态，多带考生与外界接触、放开心态。

肥西县农贸大市场D号楼东起第一间门面房

司法拍卖公告
受人民法院委托，定于 2014年 7月 16日上午9:

30时在巢湖市442号四楼拍卖大厅对下述房产向社
会进行公开拍卖。具体公告内容如下：

一、拍卖标的
位于肥西县上派镇包公路的县农贸大市场D#楼

东起第一间门面房。具体如下：

二、看样地点及时间：标的所在地，自公告之日起
至2014年 7 月14 日17：00止。

有意竞买者须于2014年 7 月14 日17：00前，通
过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户
（收款单位：安徽金秋拍卖有限公司；开户银行：巢湖
农行居巢支行城郊分理处；账号：158101040003887；行
号：103378115814）汇入竞买保证金3万元。，并携带相
关材料到本公司办理申请竞买登记手续（具体要求见
安徽金秋拍卖有限公司网站《肥西县农贸大市场D号
楼东起第一间门面司法拍卖公告》）。

联系人：刘朝阳
联系电话：15905659009
公司网站：www.jinqiupm.com

安徽金秋拍卖有限公司
2014年6月27日

房地权
证号

肥西
10011798

所在层数/
总层数

1/1

结构

混合

建筑面积
（㎡）

22.75

证载用途

商业服务

参考价
（万元）

27.48

一辆奥迪A6L轿车和一辆别克商务车

司法拍卖公告
拍卖会编号：第40722期

受人民法院委托，定于2014年7月15日9:00在
巢湖市人民路442号四楼拍卖大厅对下述车辆向社会
进行公开拍卖。

具体公告内容如下：
一、拍卖标的
1、车牌号为皖ARA168号的奥迪A6L轿车一辆，

登记日期：2010年4月；检验有效期至2014年4月30
日。行车里程约 21.29 万公里 ，非营运。参考价：
22.25万元，竞买保证金：2万元。

2、车牌号为皖ARA117号的别克商务车一辆，登
记日期：2011年 5月；检验有效期不详。行车里程约
5.7万公里 ，非营运。参考价：14.5万元，竞买保证金：
1.5万元。

二、看样地点及时间：合肥市徽州大道与南二环交
叉口往西北角的合肥市包河区禾源汽车修理厂内。自
2014年 6月27日起至2014年7月14日11时止。

竞买人须在2014年7月14日17：00前，通过本单
位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户（收款单
位：安徽金秋拍卖有限公司；开户银行：巢湖农行居巢支
行城郊分理处；账号：158101040003887）汇入标的相应的
竞买保证金，并携带相关材料到本公司办理申请登记手
续（具体要求见安徽金秋拍卖有限公司网站《一辆奥迪
A6L轿车和一辆别克商务车司法拍卖公告》）。

联系人：刘经理
联系电话：15905659009
公司网站：www.jinqiupm.com

安徽金秋拍卖有限公司
2014年6月27日

拍卖信息
受委托，我公司将于近期拍卖以下标的：
1、合肥市五州商城D区 2号楼 102室、126室、

202 室、218 室 4 间房屋，面积约 143.76㎡，参考价
6500元/㎡。

2、合肥市经开区桃源路米兰阳光小区住宅房12
套，面积108-111㎡不等，参考价5700元-6000元/㎡不等。

3、合肥市霍邱路城隍庙大世界商厦3楼商铺一
间，面积约19.97㎡，参考价10500元/㎡。

4、合肥市七桂塘（女人街内）110号1-15号商业
用房，面积约142.4㎡，参考价11500元/㎡。

5、原骆岗机场某一办公楼及院子租赁使用权，其
中房屋面积约700㎡，院子面积约1600㎡。

联系电话：0551-62676246 62630618
联系地址：合肥市阜阳路191号政通大厦7楼

安徽盛佳拍卖有限责任公司 2014.6.27
另：我公司将举行 2014 年秋季书画精品拍卖会，

即日起诚向藏家征求书画作品，敬请参与。

6月26日上午，安徽省五金商会第一次

会员大会暨成立大会在安徽“大湖名

城”——合肥世纪金源大酒店隆重举行。全

国兄弟商会和省、市行业商会、协会代表以

及商会会员近500人出席大会。安徽金邦

控股集团有限公司董事长方海波当选会长。

会议通过了商会《章程》（草案）、《会费

标准》（草案）和大会选举办法《草案》。会

上选举出安徽省五金商会第一届执行会

长、常务副会长、副会长、秘书长和理事。

安徽省五金商会的成立是以维护安徽

省五金行业利益为宗旨，以“群策群力，共

铸辉煌”为根本，以服务五金企业为目的，

以实现和谐、共融、共赢发展为之目标，构

建和谐发展的平台和纽带，致力于打造具

有五金行业特色的新时期一流商会。

安徽行业商会又添新成员

案例1：高考600多分，还是患上抑郁

钟慧说，她印象比较深刻的考生中，有一名18岁的

女孩成成（化名）。

成成自小成绩优异，好胜心很强。高考前的三次模

拟考试，成绩都在650分以上，高考结束，成成虽然考

600多分，但距离平时分数还是少了40多分。

当天中午，成成就把自己关在房间。发脾气、摔东

西，甚至不愿和亲人朋友见面、沟通。没办法，爸妈把成

成带到安徽省精神卫生中心，找到钟慧医生。

“成成当时的症状是，不愿交流、短暂性抑郁发作，典

型的考后焦虑。”钟慧说，经过深入的沟通交流，成成讲述

了自己的痛苦。于是，医生为她做了心理督导和治疗。

案例2：期望过高，考分不高变抑郁

小学起，小雪就发挥了她的聪明天赋。不仅学习好、

年年拿奖状，还在学校甚至全市的各种比赛中屡获奖励。

不仅如此，她还会乐器、书法，一度成为全家的骄傲。

高考前的三次模拟考试，小雪发挥还算正常。但高

考前几天，小雪生病，父母的焦虑更是加重了小雪的压

力，高考期间，小雪发挥失常，只考了二本的分数。

长期的情绪波动，让小雪一度陷入抑郁。无奈之

下，父母才把她带去请心理医生诊治。

专家：家长应多带考生与外界接触、放开心态

对此，家长该如何早发现、早防范？为此，星报记者

专访安徽省精神卫生中心儿童青少年心理科主任钟慧。

“最近几年，我接收的此类患者呈现逐渐增多的趋

势。”钟慧说，每年1月（高三模拟考一模）开始，就会陆续

有许多因为模拟考失利而患上焦虑甚至抑郁的孩子来

就诊，而最大的高峰期出现在高考分数公布后的7月。

“考后焦虑很常见，但如果家长不重视，则很可能演

变为抑郁。”对此钟慧建议，家长不要给考生太多压力，

应及时关注考生的情绪变化，多沟通。“如果发现孩子有

明显的行为或个性的改变，就要及时调整，帮助其缓解

压力，比如把孩子带出去，和其他亲友、同学多交流，严

重时需要及时就医。”钟慧说。

此外，她建议考生要正确面对人生中的挫折，一旦出现

心理焦虑，要学会自我化解，听音乐、旅游都是不错的选择。

暑期学生工背后的不菲“人头费”
中介：拉一个学生给400元，有老师暑假挣十几万；
律师：学生假期打工不受劳动法保护

暗访：拉一个学生给400元

近日，星报记者来到合肥高新区一家中介公司，谎

称是皖北某高校的老师，来联系学生暑期工招工事宜。

于是，记者见到一位被称为“经理”的中年男子。

“你有（能招）多少学生？”见到记者，这位经理开门

见山。“100多人吧。”听到这个答案，这位经理显示出了

兴趣。“现在主要都是生产型企业，长三角企业贵些。

如果你能确保找到200人左右，一个人可以给你400

元。但你要保证学生至少工作2个月以上。”他说。

对于学生工作期间的安全问题，这位经理也打包

票：“放心，不会出问题的。”他还拿出一份合同，称只

要谈成，会在合同里要求企业给学生购买短期的工伤

保险，但如果学生自行出走发生意外，就不能保证了。

暴利：有老师一个暑假挣十几万

采访中，记者找到一位曾是高校老师，具有十几

年学生暑期招工经验的中介张岩（化名）。

14年前，还在合肥某民办院校担任老师的张岩，

每年寒暑假都能联系许多学生，到江浙、长三角地区的

企业去。张岩说，那时每介绍一个学生，他能收到来自

企业或中介机构100～200元的“人头费”。

随着“生意”日渐红火，他和企业谈价的底气也越

来越足。张岩说，他最高能收到每个学生500元的“人

头费”。而这还不算“业内”最高，当时有高校老师拿到

每人800元甚至更高的“人头费”。

至于数量，张岩说，当时几乎每位参与的老师都

能介绍一两百人进厂，最高的有一次带500多人进厂，

这样一来，单是一次暑假招工，一位老师就可能拿到十

几万的“人头费”。

中介：人头费最高每人1600元

2008年，随着中介招工生意越来越好，张岩辞去

了高校教师的工作，开始做起了职业中介。

“做了职业中介才知道，原来人头费比我想象得

高得多。”张岩说，他接到的第一笔单子，就是来自浙江

沿海的工厂，要求招收大量学生暑期工，人头费开到了

每位学生1600元。

事实上，除了“人头费”，中介和老师还会有另

一种收入，那就是学生工资的抽成。但张岩说，近

几年学生的自主意识增强，如果私自抽成给老师，

学生也会有意见，因此，有些企业会事先和学生明

确工资比例。

此外，他说，如今合肥也有许多企业招工，但给出

的“人头费”要比外地低一些，因此许多老师会鼓励学

生到外地实习。

隐患：曾有女生私自离厂出意外

这些年，张岩介绍过的暑期学生工不计其数，也

曾发生过学生中途退出，私自离开的，“一般企业也都

不会太计较，毕竟按工作时间发工资，这个月不干完，

企业并不会给你发工资。”

张岩说，此前就有一名女生私自离厂，和当地的

男友外出同居，后发生意外，好在及时发现并将其带回

家。张岩说，一般他们会在和企业的合同里注明，一旦

工作期间受伤，企业需要赔偿，但如果是学生私自外出

就不在赔偿之列。

律师：暑期打工不属劳动法保护对象

采访中，市场星报记者了解到，1995年劳动部颁

布了《关于贯彻执行〈中华人民共和国劳动法〉若干问

题的意见》，其中第12条规定：“在校生利用业余时间

勤工俭学，不视为就业，未建立劳动关系，可以不签订

劳动合同。”

“学生假期打工，不在劳动法的保护范围内，所以

一旦出现纠纷，劳动局也很难介入，学生只能到当地社

居委或申请司法调解。”安徽皖都律师事务所律师程东

林说，学生身份不是

劳动者，在现行法律

对劳动关系之外的

劳务雇佣关系规定

不是很完善、明确的

情况下，如果受到欺

骗，大多时候只能对

企业或中介公司进

行民事诉讼。

高考后，
小心考生“考后焦虑症”
专家：家长应多带考生与外界接触

本报记者

2012年，皖北某高校学生
发微博，爆料老师强迫学生到外
地企业实习，赚取“人头费”。今
年6月，六安一网友爆料，称桐
城一高校强制学生实习。

近几年，学生假期打工被
骗却难以维权的事件屡见于报
端。而同时，介绍他们进厂的
中介、老师则获益不少。

市场星报记者暗访中，有
中介自曝每个学生最高收1600
元“人头费”，有老师一个暑假
“人头费”轻松能赚十来万元。


